
1 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ALDENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 66/2024 
della Giunta comunale 

 

 

OGGETTO: Variazione della dotazione di cassa ai sensi del comma 5-bis lett. d) dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di maggio alle ore 14.00 in presenza presso la 

Sala Giunta del Comune di Aldeno, a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta comunale con i signori: 

 

 

Cramerotti Alida – Sindaco 

Beozzo Oscar 

Ferrari Luciano 

Giovannini Maria Chiara 

Coser Giulia 

  

Partecipa e verbalizza il Segretario comunale dott. Paolo Chiarenza. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. 

Assume la presidenza la Sindaca dott.ssa Alida Cramerotti. 

 

 

  

ASSENTI 

 

 

X 

 

 

 

 

A178-0004940-22/05/2024 P



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il relatore comunica la proposta di deliberazione elaborata dai competenti uffici a seguito di regolare 

istruttoria, corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 187 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2 e ss.mm., resi dal Responsabile del Servizio Contabilità e Bilancio, così come “allegato A” alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 15.05.2024 si approvava la 

variazione alle dotazioni del bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 

2000. 

Preso atto che ora risulta necessario apportare le conseguenti variazioni alle dotazioni di cassa. 

Evidenziato che l’art. 175 comma 5 bis lettera d) prevede che le variazioni alle dotazioni di cassa, salvo 

quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili della spesa o del responsabile del 

servizio finanziario, sono di competenza dell’organo esecutivo e devono garantire che il fondo di cassa 

alla fine dell’esercizio sia non negativo. 

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione come da prospetto 

allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 

competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché l’equilibrio 

relativo al vincolo di finanza pubblica. 

Rilevato che, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione 

sulla presente variazione di bilancio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 di data 18.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di previsione finanziario 

2024–2026 e la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all’all. 9 del D.Lgs. 118/2011);  
 
Visti:  

• il D.lg. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.lg. 126/2014; 

• il D.lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

• la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm. che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità approvato con determinazione del Commissario Straordinario 

Comunale n. 68 dd. 18.09.2020;  
Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano separatamente con riguardo all’immediata eseguibilità 

da conferire alla presente, allo scopo di consentire la celere definizione di ogni aspetto e consentire una 

tempestiva azione amministrativa senza pregiudizi causati dal decorrere del tempo, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, le variazioni di cassa al bilancio di previsione 2024-

2026 come risultanti dal prospetto allegato 1 che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di conferire al presente provvedimento l’immediata eseguibilità, con votazione distinta resa per alzata 

di mano ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., allo scopo di consentire il tempestivo avvio delle 

procedure contenute nel presente provvedimento; 

 

 



3 

 

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° 

comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvata con 

L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;  
• ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 

29 del D.lg. 2 luglio 2010 n. 104. 

  



4 

 

 

Allegato A 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, acquisiti gli elementi di giudizio, valutati gli aspetti 

sostanziali dai quali possono discendere riflessi diretti ed indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, di seguito indicati, e vista la normativa vigente in materia, attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e della relativa istruttoria, si esprime parere favorevole relativamente 

alla regolarità tecnica dell’atto, come richiesto dagli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm. 

 

a) riflessi diretti: 

-  non previsti 

b) riflessi indiretti: 

- non previsti  

 

 

 

Addì, 20 maggio 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    CONTABILITA’ E BILANCIO 

                                                                                         rag. Barbara Perghem 

   

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili formali e sostanziali, e 

verificato che il parere di regolarità tecnica espresso si è fatto carico di compiere un esame metodologicamente 

accurato relativamente agli elementi produttivi di riflessi sulla gestione economico-finanziaria e patrimoniale 

dell’ente, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, come richiesto dagli artt.. 

185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 

 

 

Addì, 20 maggio 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    CONTABILITA’ E BILANCIO 

                                                                                         rag. Barbara Perghem 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

       LA SINDACA  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      dott.ssa Alida Cramerotti     dott. Paolo Chiarenza 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno, dal giorno sottoriportato per dieci giorni consecutivi, 

diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione. 

  

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Paolo Chiarenza 

 

Addì, 22 maggio 2024 

 

 

   

 

 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/aldeno

